Ce même précepte regarde encore tous les Chrétiens, qui sont obligés d'avoir un grand soin de tenir toujours leurs portes fermées, en veillant continuellement sur la garde de leurs sens. Car ces sens sont comme les portes par lesquelles le démon avec le monde s'efface

spatiosa erat. Non erant domos, etc., sub., quæ implerent tam amplum urbis spatium (1).

Vers. 5. — Et posuit, etc. Nempe ut consummum agerem. LXXXV GENEALOGIA, etc. Liber illæ generationis non est illæ, qui descriptus est Esdræ cap. 2, sed scriptus fuit aliquot annis post eum; non enim convenienter inter se in aliquot numeris particularibus filiorum, quod successu temporis multi sunt fierint liberis, alli orbi. Vide quæ notavimus ad 1 Esdr. 2, 2 (2).

d'entrer dans leurs tress. Et ces portes ne doivent s'ouvrir qu'à la lumière et à la chaleur du soleil Soleil, qui ne les déclairera pas seulement pour leur faire découvrir les pièges que leur tend l'ennemi durant les ténèbres, mais qui les échauffera encore et les remplira d'une sainte ardeur, pour les éviter. Car cette chaleur du soleil n'est autre que l'ardeur de la charité, qui doit présider toujours à la porte de tous nos sens, pour en empêcher toutes les surprises. C'est pourquoi le Fils de Dieu ordonne aux Chrétiens de fermer la porte et de prier leur Père en secret, parce que ce qui se passe ainsi, les portes fermées, entre Dieu et l'homme, est moins exposé aux surprises de l'ennemi irrécordable de Jérusalem. (Sacy.)

(1) Vers. 4. — CIVITAS ERAT LATTA, etc. Habuit 50 stadia in amplitudine, ait Joan. ex Hecatom. sive sex millia. Hebr., latitudo maxima, 1000. Populus perus, Hebr., pessus, Malvenda. Pauci Babylonie redierunt; et ex his nonnulli, videntes desperationem urbis et hostium minas, ad alii Iudeæ loca se contulerunt; alli in Babylonem vel Persicam reversi erant, inter quos fuit Iacob Zorohabel.

NON ERANT DOMUS, etc. Nempe ad permanentem. Tuguria tantum erant juxta muros, ubi ad tempora manere poterant. Ita conciliatur hic locus cum vers. praecepto. (Synopsis.)

(2) Vers. 5. — DEUS AUTEM DEDIT IN COADEXMO, q. d.: Deus mihi suggestus consilium, modumque supplicandi paucitatem incolarum Jerusalym, ministrum recensendo catalogum eorum qui primitus cum Esdrâ à Babylonie redierant, ac juxta eum, illas invitando et exortando ad incolendam Jerusalem; quod reipâ per sortem factum esse audiens, cap. 11. Unde mox catalogum continentem censum peguli, qui redierat, recenset. (Corn. à Lap.)

Dicitur scilicet IS CORSSUS MEUS, etc. Hoc mihi suggestum est (nempe, ut censum agerem, etc.). Cur ergo actum à Davide censem agere talis Deus? Resp.: Nehemias iustus erant cause, ut constaret de sufficiente incolarum, etc., numero, ut et pecunia colligi, et defecas minimum haberet, posset; Davidi autem nec illæ, nec alii erant causa necessaria. (Wolphius.)

URBIS EXCESSUS NOS. Ut sciemus qui essent in qualche familiâ, et veteres urbanas familias in urbem revocarem.

ESCRITUS QVI ASCENDERANT PRIMUM. Voi 1<sup>o</sup> cum Esdræ. Ubi factum est ut hæc recessio Esdræ liberos salis incommodi, et non sine mutatione quidam, insisteretur. Voi 2<sup>o</sup> cum Zorohabele: nam hæc recessio prima est quæ in Iudeâ

VERS. 6. — FILII PROVINCLE, id est, regionis, sub. Iudeæ. Confer hæc omnia cum secundo capitulo primi Esdræ, ubi similia ferè omnia (1).

facta, quoniam primum in eam appulissent; sed tamen secunda ab eis quæ prius habita fuit in Babyloniam, Esdr. 2. (Synopsis.)

LXXXV CENSUS OMNIS, qui ASCENDERANT PRIMUM; id est, qui venerant ante Nehemiam sub Zorohabele et Esdræ. Leguntur hæc nomina Zorohabele, Josue, et ipsius Nehemias; sed Esdras deest. Nulla omissionis hujus causa succurrat; credibile est enim, censum hic ei in capitulo secundo primi libri Esdræ relatim nomina exhibere non eorum modò, qui cum Zorohabele regresciunt, sed eorum portare, qui deinde remebrant, ut in primum Esdræ 2 animadvertissemus. Nactus tabulis priorum censuum Nehemias, novas sibi instituendas non esse duxit; parum enim variatum esse temporum successionis novit. Satis habuit docere et addere quadam, ut omnia congruerent atque sua, et cum numero majori vel minori populi cohererent. Nomina hæc virorum omnia alibi expendimus, ubi et dedimus variantia, si que inter caput illud et hec presens resultarent. Item census recitat in tertio Esdræ 5, 9, sed siob mendosus, ut sibi lucis ex illo affordi presentibus possit. (Calmet.)

(1) Vers. 6. — IUSTI RUM PROVINCLÆ, etc. Ab hoc verso ad vers. 70 conferenda sunt omnia cum Esdr. 2, à v. 1 ad 68; nam sunt ferè eadem. Item est in utroque catalogo initium et finis, discrepancy tamen in numeris. Quæ ratio discriminis? Resp. 1<sup>o</sup>: Corrupti sunt in altero numeri, quod facile erat, cum numeri interdum notis designati erant. Nec quidquam ob id de rei veritate decedit. 2<sup>o</sup> Fortè catalogus hic aliudrum quam ex libro Esdræ descriptus est. Liber hie non descriptus est Esdr. 2, sed scriptus fuit aliquot (propè centum) annis post illum; non enim convenienter in numeris, quod successu temporis multi tanti sunt liberis, alli orbi. Census populi sapientis initus fuit et descriptus: 1<sup>o</sup> in Babylonie, cum inde egressi sunt Iudei; 2<sup>o</sup> in Jerusalem, cum primum eò spulerunt; 3<sup>o</sup> in dedicatione templi. Hi autem censes inter se variabant, quia alli mercantibus alli nascebantur, alli absuntibus alli adveniabantur. Quare ex uno censu catalogum suum descripsit Esdras, ex alio Nehemias. Fortè aliqui ex recessis vel in Babyloniam, consilio mutato, remanserunt, vel in illinere mortui sunt. Magna in centum annis personarum fluctuarumque fieri potuit mutatio. Nehemias autem cognoscere voluit, quot ex illis cognationibus sive familiis (quas recesserunt Esdras) relique ferent, quasque ad inhabitandam civitatem accederent. In eum autem finem, non erat eorū de eorum qui iam excesserant è viris numero labecaret. Perrò, diversos hos fuisse census probat, quod familiarium principes diversi nominibus nouati sunt. Sed illud longè difficultus est, quod licet in familiis plurimi discrepant numeri, idem tamen hic qui illæ collectis est numerus. Ille, fasces, harco. Dicit tamen pastet, non agi hic de virisque censis, sed de priori summi, ut constaret quanta foret in tantillo tempore rerum personarumque con-

VERS. 7. — HAZARAH, RAMAH. Illi duo in 1 Esd. dicuntur Seraph, Keheliah, quid habebunt duo nomina. NACHAMAH. Superadditum iste numero illi qui habentur in 1 Esd. (1).

VERS. 24. — Cacumenatu, id est, qui erat de domo ac familia Chachiuhi (2).

VERS. 25. — FILII GABRIEL, id est, eis est: sic sequenti versa et pluribus aliis (3).

VERS. 34. — HELAN (4). Nomen viri et urbis.

VERS. 39. — SACERDOTES, id est, sequentur sacerdotes, vel filii sacerdotum, aut nomina sacerdotum. Vel, sequitur numerus sive catalogus, etc. Et sic infra de Lévitio, canitoribus, janitoribus et Naithoribus (5).

VERS. 57. — FILII Sacerdotum SELEMON. Illi praeerant operationibus templi, curantes ejus ruinas. Si quid enim erat quod minaretur

versio: quod misi ideò persuadeo, quia quedam ad verium expressa fuerunt à priori causa, principium videlicet et finis. Usquaque in canticis suis, in qua vel ipse vel majores habuerunt.

(Synopsis.)

Habebit hic catalogus etiam 1 Esdr 2, sed tamen nominibus et numeris non parum alter ab altero discrepans. Quia si discrepantibus causa, non satis liquet. Alii rejecimus culpam in liberis, alii in exemplaribus ab initio corruptissimis, quo interpres usus fuit. Sed quod nomina, sepe etiam alias contingit, vel eundem pluribus nominibus appellari, vel eadem nomina non nihil variari. (Eatinus.)

(1) VERS. 7. — MASPHARATH. In Esdr. Mephaph. *Nomen*. In Esdr. Robies. NOMEN: VIRENTES REVERI (vel populares, sive vulgi, ISRAEL). Qui scilicet ascenderunt sub conductu principum istorum supra nominatorum.

(Synopsis.)

(2) VERS. 22. — FILII HASEM. Horum nulla mentio in Esdr.

VERS. 24. — FILII HAREPH, in Esdr. 600 Jorah. An fali binomius? (Synopsis.)

(3) VERS. 25. — FILII GARAOY. In Esdr. Gebbar. FILII GIKOS, vel Gibeon.

VERS. 26. — FILII BETHELEM, viri Bethlehem, sive Bethleemita. Ille omittuntur 4000 ASSIMAVETH, qui numerantur apud Esdram.

(Wolphius.)

VERS. 33. — VIM NERO ALTERUS. In codicibus nostris Latinis castigatus prior Nero non legitur, que tamens in versionibus editissimis non debeat. Vide primum Esdras 2, 32. Urkem hanc Nero ipsissimum esse Nob, vel Nobe, in Tribu Benjamin, suspicio. (Calmet.)

(4) VEL EATIS. Nomen loci videatur, nos viri.

(Marians.)

VERS. 35. — FILII HAREM, etc. Pro quibus in Esdr. numerantur filii Memphis 156.

(Wolphius.)

(5) VERS. 48, 49. — FILII SELMAI, FILII BAN. Utrosque pretermittit Esdras, sicut et filii Gesem et filii Asa, v. 51, et filii Beati et filii Massai, vers. 52.

VERS. 54. — FILII BEALOTI. In Esdr. Bealot.

(Wolphius.)

ruism, statim instaurabatur ab illis (1).

VERS. 61. — Ex stixis suis, id est, genou sum, unde docerent originem (2).

VERS. 64. — QUASSENTIS SCRIPTRAM, vel, inquisierent, id est, considererent scripturam, hoc est, librum in quo descripsi erant illi qui per seriem generationum recensui erant. Vide que notavimus ad 1 Esdr. 2, 62. Non est inventa, sub scriptis illis, id est, non fuerunt inventi in eo libro, ne unius quidem librorum. ET ASSECATI SUNT, vel, ideoque rejecti fuerunt iniqui indigni, id est, privati fuerunt dignitate sacerdotali (3).

VERS. 65. — TRIBRATHA, id est, Nehemias, qui ita dictus est sermone Chaldaeo. Vide esp. seq. v. 9; ponitur enim vice cognominis: prius est nomen magistratus, sive dignitatis apud Chaldaeos. Hebrei auctis illi dictum fuisse, quod literis ei latere de viro genitum, quod esset pincerna regis Artaxerxis. DE SACRITATE SACRIFICIUM, id est, de cibis sacerdotum, qui erant sancti. Urim et Thummim. Necessarium de Christo intelligendum esse locum istam scribunt quidam: nam Urim et Thummim quo Moses posuerat in Iacobini; non fuerunt in secundo templo, id est, non fuerunt postea posita. Vide Esdr. 28, 30.

(1) VERS. 60. — TRENANTIBVS AGITA POCO. Hinc apparet, eos qui ex gentibus conversi fore constanter lassos in veri Religionis quam Judaei ipsoz, quorum multa in patria ad exercitium veri cultus redire neglexerunt.

(Obiamer.)

(2) VERS. 63. — FILII ACCOS, FILII BERZILLAI, qui ACCOPTI BE FILIIUS BERZILLAI, etc. Qui, scilicet, Accos, et eius primi processus, de quo Esdr. 2, 61.

ET VOCATIS EST NOMINE NOBIS. Vero, eorum, scilicet filiorum Barzillai. Enallage generis, cuius multa sunt exempli. Vidi, de familiis Berzilliarum, affinitum ejus. (Synopsis.)

(3) VERS. 64. — BI CLASSENENT SCRIPTRAM SUAM IN CASSU, ET NON INVENTERENT. ET ELECTI SUNT DE SACERDOTIO. Ejeci sunt de sacerdotio, non quo modo illi qui propter crimen aliquod destituerunt sacerdotio, que modo Abiathar per Salomonem amissus fuit a summo sacerdotio, sed quo modo illi qui sacerdoti sui certum documentum, seu testamentum preferre non posserunt, qui quidem, si postea id proferre possent, rursus ad functiones sacerdotali admittentur. Ex hec ioco confirmatur Ecclesia canon, qui nullum admittit ad celebrationem Christiani sacrificii, nisi fidem faciat legitime sua ordinationis. (Eatinus.)

ET ELECTI SUNT DE SACERDOTIO. Paria enim sunt, et auctis jurisconsulti, non esse et non apparere. Et qui in qualitate jus suum fundat, prolixi tam debet. Debet habent autem docere et so esse ex Astroni gesta, et tixores suis cives. Notas id hic Josephus. (Grotius.)

VERB. 70. (1) — E PRINCIPIBUS PATRUM (2), vel, familiaram. IN THESAURUM, sub. operis.

(1) VERB. 68. — EQUI HORM SEPTEGENTI TRIGINTA SEX : NULI HOREM BUCENTI QUADRAGINTA QVIESCIT. Desunt hec in Hebreo, Syriaco, editione Romana Septuaginta, et Arabicu, sed leguntur in manuscripto Graeco Alexandrino, in primo et tertio libro Esdræ, ut et in Hebreo Bibliorum Rabbinicorum impresso Venetiis, an. 1564.

VERB. 69. — HICUSQUE REFERUNT QD: IN COMMENTARIO SCRIPTUM FORT. Frusta hac verba quiescerat in Hebreo, Septuaginta, ceterisque versionibus; quia et optimae notae manuscripti Latini codices quidam omittunt, quidam vero in margini libri additum ferunt. Glossema hoc colligendum videbatur ante v. 65.

VERB. 70. — ATHERSATHA DEDICAT. In Septuaginta legimus, optimates hec dedisse Athersatham, sive nomine Nehemiam.

(2) Hic est catalogus donariorum ad fabricam oblatorum, estique idem cum eo, quem recessuit Esdras c. 3, sed, ut dixi, in numeris diversus; forte, quod Esdras plurimum dona

DRACHMAS. Alli vertunt, Solidos. CRATERAS. Alli, Petros.

VERB. 71. — ET SE PRINCIPIBUS PATRUM, vel, aliquot ex principiis familiaram. ACTI DRACHMAS. Alli, Solidos. MINAS DUO MILLIA ET DUCENTAS Septuaginta. MINAS DUO MILLIA ET TRECENAS.

VERB. 75. — IN CIVITATIBUS suis. Vide relata in Esdrâ.

complexus sit, nempè eorum etiam omnium, qui ex regno Cyri, sive Judæi sive Persie, horante Cyro, de opibus suis aliquid ad fabricam contulerunt aut poserat in Jerusalem submiserunt: Nehemias autem Judæorum tantum est captivitate redemptum dona, eaque præcipua donataxat, id est pauciora quam Esdras reconsent, sicut Franc. Lucas. (Corin. à Lap.)

DRACHMAS. Laude digni sunt hi Judæi, qui liberati e captivitate, liberaliter contribuerunt ad conservationem ministerii. Seciis faciunt quidam ab Antichristi tyrannie erupti, quod de thessauris Ecclesie diripiunt, atque in suos usus convertant. (Osmander.)

#### CAPUT VIII

1. Et venerat mensis septimus: filii autem Israhel orati in civitatibus suis. Congregatusque est omnis populus quasi vir unus, ad plateam que est ante portam Aquarum: et dixerunt Esdras scriberet, ut afferret librum legis Moysi, quam præcepérat Dominus Israheli.

2. Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram multitudine viorum et mulierum, cunctisque qui poterant intelligere, in die primæ mensis septimi.

3. Et legit in eo aperte in platea que erat ante portam Aquarum, de manu usque ad medianum diem, in conspectu viorum et mulierum et sapientum: et aures omnis populi erant erectæ ad librum.

4. Stetit autem Esdras scriba super gradum ligneum, quem fecerat ad loquendū: et steterunt juxta eum, Mathathias, et Semeia, et Ania, et Uria, et Helcia, et Massia, ad dextram ejus: et ad sinistram, Phadaria, Misael et Melchia, et Hassum et Hasbodenæ, Zacharias et Mosollam.

5. Et aperuit Esdras librum coram omni populo: super universum quippe populum eminebat: et cùm aperuisset eum, stetit omnis populus.

6. Et benedixit Esdras Domino Deo magni, et respondit omnis populus: Amen, amen, elevans manus suas; et incurvati sunt et adoraverunt Deum proxi ad terram

#### CHAPITRE VIII.

4. Or le septième mois était venu, et les enfants d'Israël étaient dans leurs villes, et tout le peuple s'assembla comme un seul homme dans la place qui est devant la porte des Eaux, et ils dirent à Esdras, le scribe, d'apporter le livre de la loi de Moïse, que le Seigneur avait prescrise à Israël.

2. Esdras, prêtre, apporta donc la loi devant l'assemblée des hommes et des femmes, et de tous ceux qui pouvaient l'entendre, le premier jour de septième mois.

3. Et il lut dans ce livre intelligiblement sur la place qui était devant la porte des Eaux, depuis le matin jusqu'à midi, en présence des hommes, des femmes et de ceux qui étaient capables de l'entendre. Et tout le peuple avait les oreilles attentives au livre.

4. Esdras, le scribe, se tint debout sur une estrade de bois qu'il avait faite pour parler; Mathathias, Séméia, Ania, Uri, Helcia, et Massia étaient à sa droite; et Phadaria, Misael, Melchia, Hassum, Hasbodenæ, Zacharie et Mosollam étaient à sa gauche.

5. Et Esdras ouvrit le livre devant tout le peuple; car il était élevé au-dessus de tout le peuple; et après qu'il l'eut ouvert, tout le peuple se tint debout, par respect pour la loi.

6. Et Esdras bénit le Seigneur, le grand Dieu; et tout le peuple en élevant les mains, répondit: Amen, amen. Et ils s'inclinèrent,

7. Porro Josse et Boni et Serelia, Jamin, Accub, Sebthai, Odia, Maasia, Celia, Azarias, Josabed, Hasan, Phalaia, Levite, faciebant in populo ad audiendam legem : populus autem stabat in gradu suo.

8. Et legerant in libro legis Dei distinctu et aperci ad intelligendum : et intellexerunt cum legeretur.

9. Dixit autem Nehemias (ipso est Athersatha), et Esdras sacerdos et scriba, et Levite interpretantes universo populo : Dies sanctificatus est Dominus Deus noster : nolite lugere, et nolite flere. Flebat enim omnis populus, cum audiret verba legis.

10. Et dixit eis : Ite, comedite pinguis, et bibite mulsum, et mittite partes his qui non preparaverunt sibi : quia sanctus dies Dominus est, et nolite contristari : gaudium etenim Domini est fortitudo nostra.

11. Levite autem silentium faciebant in omni populo, dicentes : Tacete, quia dies sanctus est, et nolite dolere.

12. Abiit itaque omnis populus, ut comedret, et biberet, et mitteret partes, et faceret ieiunium magnum : quia intellexerant verba que docuerat eos.

13. Et in die secundo congregati sunt principes familiarium universi populi, sacerdotes et Levite, ad Esdras scribam, ut interpretaretur eis verba legis.

14. Et invenerunt scriptum in lege, processisse Dominum in manu Moysi, ut habitent filii Israel in tabernaculis, in die solenni mense septimo ;

15. Et ut prae dicent, et divulgent vocem in universis urbibus suis, et in Jerusalem, dicentes : Ereditimini in montem, et afferte frondes olive, et frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti, et ramos palmarum, et frondes ligni nemorei, ut fiant tabernacula, sicut scriptum est.

16. Et egressus est populus, et attulerunt. Feceruntque sibi tabernacula unusquisque in domo suo, et in atrio suo, et in atrio domus Dei, et in platea portarum Aquarum, et in platea portarum Ephraim.

et ils adorèrent Dieu prosternés en terre.

7. Cependant Josué, Baï, Séraphîa, Jamin, Accub, Sebthai, Odia, Maasia, Celia, Azarias, Josabed, Hasan, Phalaia, Lévites, commandaient le silence au peuple pour entendre la loi. Et le peuple se tenait dans son enclos.

8. Et ils burent dans le livre de la loi de Dieu distinctement, et d'une manière intelligible, et le peuple entendit ce qu'on lui lisait.

9. Or Néhémias (c'est le même qu'Athersatha), et Esdras, prêtre et scribe, et les Lévitiques, qui interprétaient la loi à tout le peuple, dirent : Ce jour est un jour consacré au Seigneur notre Dieu ; ne vous attristez point, et ne pleurez point ; car tout le peuple entendant les paroles de la loi, fondait en larmes.

10. Et il leur dit : Allez, mangez des viandes grasses, et buvez du vin doux ; et envoyez des portions à ceux qui n'ont rien appris pour manger, parce que c'est un saint jour du Seigneur ; et ne vous attristez point, car la joie du Seigneur est notre force.

11. Or les Lévitiques faisaient faire silence à tout le peuple, en disant : Demeurez tranquilles, et ne vous affligez point parce que ce jour est saint.

12. Tout le peuple s'en alla donc pour manger et boire, et envoyer des portions et faire grande réjouissance, parce qu'il avait compris les paroles qu'Esdras lui avait enseignées.

13. Le lendemain les chefs des familles de tout le peuple, les prêtres et les Lévitiques s'assemblèrent auprès d'Esdras, le scribe, afin qu'il leur expliquât les paroles de la loi.

14. Et ils trouvèrent écrit dans la loi, que le Seigneur avait ordonné, par le ministère de Moïse, que les enfants d'Israël demeurassent dans des tabernacles en la fête solennelle du septième mois,

15. Et qu'ils doivent annoncer et publier dans toutes les villes et dans Jérusalem, disant : Allez sur les montagnes, et apportez des branches d'oliviers, et des plus beaux arbres, des branches de myrte, des rameaux de palmiers, et des branches des arbres les plus touffus, pour en faire des tabernacles selon qu'il est écrit.

16. Et le peuple sortit, et apporta de ces branches d'arbres ; ils se firent des tabernacles chacun sur le haut de sa maison, ainsi que dans leur vestibule, dans le parvis de la maison de Dieu, dans la place de la porte des Eaux, et dans la place de la porte d'Ephraïm.

17. Fecit ergo universa ecclesia eorum qui redierant de captivitate tabernacula, et habitaverunt in tabernaculis. Non enim fecerant à diebus Iosue filii Nun taliter filii Israel usque ad diem illum : et fuit iustitia magna nimis.

18. Legit autem in libro legis Dei per dies singulos, à die primo usque ad diem novissimum, et fecerunt solemnitatem septem diebus et in die octavo collectam juxta ritum.

17. Et tunc l'assemblée de ceux qui étaient revenus de captivité, se fit des tabernacles ; et ils demeurèrent dans les tabernacles. Les enfants d'Israël n'avaient point célébré cette fête avec tant de magnificence depuis le temps de Jésus, fils de Nun, jusqu'à ce jour-là, auquel il y eut une très-grande réjouissance.

18. Or Esdras lut dans le livre de la loi de Dieu chaque jour de la fête, depuis le premier jusqu'au dernier ; ils célébrèrent cette fête pendant sept jours ; et le huitième, ils célébrèrent l'assemblée solennelle, selon qu'il est ordonné.

## TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Et congregati sunt omnis populus, tanquam vir unus, ad plateam que est ante portam Aquarum, et dixerunt Hebre scribae, et afferret librum legis Moseb, quem praecepit Dominus Israeli. — 2. Et attulit Hebra sacerdos legem coram multitudine, à viro usque ad mulierem, et omnem intelligentem et audiret, die primi mensis septimi. — 3. Et legit in eo apie plateam, que erat ante portam Aquarum, à luce usque ad dimidium diem coram viris, et mulieribus, et intelligentibus, et aures omnis populi erant ad librum legis. — 4. Et stetit Hebra scriba super suggestum ligneum, quod fecerint propter verbum, et stetit juxta eum Mattheiiah, et Semah, et Hanaiah, et Uriah, et Chalchilah, et Mahazeiah ad dexteram ejus : à sinistra vero ejus Pedaiah, Misael, Malchilah, Chasum, Chasbadanach, Zechariah, et Mesallum. — 5. Et aperuit Hebra librum in oculis omnis populi, quia supra omnem populum erat : et cum aperisset stetit omnis populus. — 6. Et benedixit Hebra Domino Deo magno : et respondit omnis populus : Amen, Amen : cum exaltatione manuum suarum. Et incurvati sunt, et adoraverunt Dominum prout in terra. — 7. Et Iesuah, et Bani, et Serebiah, Jamin, Bacch, Sabethai, Iludaiyah, Mahaseiah, Chelita, Hestiah, Jessabod, Chanah, Pelaiah, et Levite intelligere faciebant populum legem ; populus autem erat in loco suo. — 8. Et legerunt in libro, in lege Dei explanatè (expositi), et positus est intellectus, et intellexerunt Scripturam. — 9. Et dixit Nochemiah (ipse erat Thiersath), et Hebra sacerdos scriba, et Levite qui intelligere faciebant populum, omni populo : Dies sanctus est Domini Deo nostro : ne lugeras, et ne fleas. Flebat enim omnis populus eum audiens verba legis. — 10. Et dixit eis : Ite, comedite pinguis, et bibite dulcia, et mittite partes ei cui nihil est paratum, quia sanctus dies Domini nostro, et ne contristemini, quia gaudium Domini est fortitudo vestra. — 11. Levite autem silentium faciebant in omni populo, dicendo : Tacebo, quia dies sanctus est, et ne doleatis. — 12. Ex abscondit omnis populus ad comedendum, et bibendum, et ad mitendum partes, et ad faciendum festiniam magnam, quia intellexerunt verba quae docuerant eos. — 13. Et in die secundâ congregati sunt peregrines familiarum universi populi, sacerdotes et Levite ad Hebra scribam, et ad intelligendum verba legis. — 14. Et invenerunt scriptum in lege, quem praecepit Dominus per magnum Moseb, ut habitarent filii Israël in tabernaculis, in solennitate, in mense se'rimo : — 15. Et quod audire facerent, et transire facerent vocem per universas urbès suis, et per Jerusalim, dicendo : Egressimini in monsem, et afferite frondes oliva, et frondes arboris spinos, et frondes myrrae, et frondes palmarum, et frondes arboris densae, ut factalis tabernacula sic sit scriptum ait. — 16. Et egressi sunt populus, et attulerunt, feceruntque sibi tabernacula uniusquisque in toto suo, et in atris suis, et in atris domus Dei, et in platea porta Aquarum, et in platea porta Ephraim. — 17. Et fecerunt omnis eorum qui redierant de captivitate tabernacula, et habitaverunt in tabernaculis : quia nos fecerant à diebus Iesuah filii Nun sic filii Israel usque ad diem illum, et fuit iustitia magna validè. — 18. Legit autem in libro legis Dei per singulos dies à die primo usque ad diem novissimum, et fecerunt solemnitatem septem diebus, et die octavo collectam juxta mores.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. (1) — TANquam vir Iesus, id est, si-  
nul, unamimiter. PORTAM AGNARUM. Hinc porta  
orientalis erat, eaque templo ibant ad tor-  
rentem Cedron. SCRMZ, id est, Dacrii le-  
gia. Vide i Esd. 7, 6. (2) Ut APERERET LIBRAM LE-  
ZAS, id est, Pentapechum, vel Deuteronomium.  
Non ergo omnes libri, ut quidam ro-  
lentur, perierant in excilio urbis : nec eos du-  
covo compasuit Esdras ; sed tantum corredit, et in meliorem ordinem redigit, et aliis car-  
acteribus descripsi. QMAM PRÆCIPIT, id est, tra-  
dicta Domini populo Israelitico servandam se  
custodiendam.

Vers. 2. — Et OMNEM INTELLIGENTEM UT AU-  
DACT, id est, et omnes qui per statim audita  
intelligere ac percipere poterant. Vox Hebreæ  
MHN, intelligens, hic non indicat scientiam  
aut eruditioem, sed statim. Pertinet enim  
ad juniores ; superior vero Iacob. Vir, ad eos  
qui erant prosectoris aetatis. Mulieres seor-  
sim suum locum habebant. DIE PRIMA MENSIS  
SEPTIM. Qui primum erat dies anni civilis. Eo  
die festum tabernaculorum, de quo Num. 29, 1, cele-  
brabatur.

Vers. 3. — ANTE PLATEAM. Innotuit suggestum  
fuisse collocatum non in meditatio, sed in  
extremitate quoddam, unde tamen facile ab  
omnibus conspici poterat (3). A LUCE, id est,

(1) Et VENERAT MENSES SEPTIM, etc. Qui  
apud Hebreos erat quasi totus festivus, quia  
prima die erat Iesum Tabernaculum, in memoriam  
liberationis Isaac ab immolatione, et decimam die  
festum Expiationis, in memoriam divine pла-  
tations et fabricationis vituli acri in deserto, et  
quintam decimam die Iesum Tabernaculorum, in  
memoriam quod filii Israel post exitum de  
Egypto habitaverunt in tabernaculo in deserto,  
et istud festum celebraverunt filii Israel, qui de  
captivitate redierant, non tamen prima die  
mensis septimi, sed quinque decimam die, ut vide-  
bitur infra, sequenti capitulo.

(Lyrinus.)

(2) Non videtur Esdras vixisse usque ad annum  
vigesimalium Artaxeris, quo Nehemias mo-  
ros habebat ; sic enim fuisse annorum 147  
(quod illo anno erat iustissimum) ; tot enim fluxere  
ab anno ultimo Seleucie, quo occidit Esdras  
pater Kadra, usque ad annum vigesimalium Ar-  
taxeris. Verum huc ratio non est solida : nam  
Esdras anno 30 Artaxeris vixisse patet c.  
13, v. 33 et 35, ubi dicitur interfuisse Esdras  
scriba dedicationi urbis facte à Nehemias ;  
hunc Caius potest illi alium esse Esdras ab  
hoc nostro diversum. Quocirca nos nulli con-  
tent hanc contingere sub Nehemias, anno 90  
Artaxeris, ut Esdras cum es tertio redierit in  
Jerusalem, sicutque grandevus ; nimisrum 147  
annorum.

(Cœt. à Lap.)

(3) Vers. 3. — LEGIT IN EO APERTE.... DE

à principio dici. Et INTELLIGENTIBUS, id est,  
iis qui jam per statim auditu intelligere po-  
terant, ut versus secundo. Et ACRES, etc., id  
est, erantque ipsi arrectis auribus ad ea que  
legobauerunt.

Vers. 4. — SOPEA SECESTUM. Vox Hebreæ  
Mjdaf, turris significat : ideò autem sug-  
gestum vocis terris, quid turris figuram pеce se  
ferret, easque figure orbicularis. § Paral. 6,  
13, dicitur Salomon fecisse Kijor, id est, sug-  
gestum istar concha. Kijor enim conchus si-  
gnificat, querjonda est. PREPTER VERUM, vel,  
ab hoc res, id est, ea de causa, ut scilicet inde  
legere possent audiēte populo.

Vers. 5. — SEPSEA OMNEM POPULUM ERAT, id  
est, universo populo supercominebat, hoc est,  
in altiore loco erat quidam populus. SISTIT (1),  
id est, recti steterunt, honoris causa.

Vers. 6. — AMEN, AMEN. Particula confor-  
mantis et assentientis. Nomen est substanti-  
vum, et significat veritatem ; q. d., veritas sit,  
id est, ita sit, ita accidat, ita eveniat. Hic  
autem genitor ad maiorem confirmationem,  
cum EXALTATIONE MANU, id est, elevatis ma-  
nibus.

Vers. 7. — JESUAR, etc. Ibi erant sacerdo-  
tes. INTELLIGERE FACIENTUR, id est, attoniti  
facientes populum ad legem. In loco suo, ad  
MANE USQUE AD MEDIAN DIEN. Hebreos : Legi in  
eo coram concione à lice nuptie ad meridiem. E  
superiori loco legere non cessavit à primo  
mane ad usque meridiem. Sunt qui credant,  
legisse illum Hebreicō, lecta vero Chaldaicō  
vel Syriacō explicasse. Talmidisti vero affir-  
mant, Chaldaicē illum legisse, sumique le-  
ctionem periodis et membris distinxisse ; quin  
et vocis tono expressisse accuratè accentus.  
Trice.

ET LEGIT IN EO APERTE ; et vers. 8 : DISSE-  
CTA ET APERTE AD INTELLIGENDOS, Hebreicō,  
ponendo intellectum, ita ut vulgo intelligeret  
quod legebatur. Nam quia Hebreos scripta erant,  
ipse leges vulgari Syrorum presunturabat. Ne-  
que enim Iudei ex quo Babylone redierunt,  
anglii locuti sunt Hebrei, sed Syriaci,  
mixta nomine legum et Hebrei et Chaldaici.  
Parte vero Hebreos linguis usus in sacris tan-  
tum libris et divinis officiis perseruit, unde ut  
a vulgo intelligerentur libri Moysi, opus fu-  
it Syriacō, id est, vulgi lingua, prelegerentur.

(Tiburtius.)

(1) Non secūs ac Esdras, obsequio verborum  
Domini. Veterem hanc morem standi animad-  
vertire aliquis licet. Balassim imperavit Belac  
regi Moysi, ut stans andaret, que ipse Dei  
nomine exponeret. Similitate Aodo habere se ali-  
quid divinum, quod reverenter Egioni Moabitic  
regi, hic statim surrexit. Hodie pariter  
in Ecclesiis christianis Evangelii lectionem stan-  
tes auscultamus.

Verbum, in statione ad, id est, erat, ubi statuit; erat stans (1).

VERS. 8. — ET LEGERUNT. Tunc Esdras, cum ejus socii, qui Esdræ semini et fesso in lectione succeedebant: vel, plures legelant simul diversis in locis platez. IN LEGE DEI EXPLANATE, id est, distincte, explicavit. Numirum explicabant Syriacæ, vel Chaldaicæ, que Hebreicæ scribentur in lege: populus enim in captivitate Babylonica linguam suam corrupserat, et eam Chaldaicæ miscerat, indeque Syriacæ loquuntur. Sensus obscuriores evoluebantur; credibile est etiam, verba legis, adhibiti quidam interpretatione, ad præsentium temporum et hominum statum accommodata fuisse. ET POSITUS EST INTELLECTUS, et INTELLEXERUNT, etc., id est, et advertorunt animum, et intellexerunt quod legebatur (2).

VERS. 9. — THERSATHA. Vide que notavimus ad 1 Esd. 2, 63 (3). QUI INTELLIGERE PACHEBANT, id est, attendere faciebant populum ad legem, silentium facientes in populo. DIES SANCTUS EST, etc., id est, consecratus. Declarat Nehemias universo populo diem illam sanctificatam et consecratam esse Domino.

(1) Reddi potest Hebreus: *Pupulus stabat ad scutum suum: vel stabat quisque in ordine suo. Ceteri orati certi ordine dispositi, et religiosi, in quo viri, mulieres, pauci, ordinem convenientem tenebant.*

(2) Significator hic apertum et distinctum lectionem Scriptorum sacrae levare quidem ejus intellectu, tam non sufficere can; neque grammaticam verborum significacionem satis esse ad Scripturam sacrae intellectum. Ostenditur etiam hoc ipso loco, dum mox versus sequenti, ponuntur Levitæ interpretantes universo populo. (Estius.)

(3) Vers. 9. — NEHEMIAH, ipse est Atherasa. Postremus hoc nomen minus placuisse exquirit: *Nehemias placuisse regis.*

(Calmet.)

Fabulosum videtur quod Lyranus, alt, Atherasa Hebr. idem esse quod refutato: sicut Nehemiam vocari, et quod per sapientes Hebreworum relaxatus sit, cum eoque dispensaret ut liberet viuum regis gentilis, p[ro]t[er] Artaxerxis, cuius p[re]terita erat Atherasa, quia Atherasa non est nomen Hebrewum, sed Chaldaicum et à Chaldaicis iudicatum.

(Corn. à Lap.)

INTERPRETANTES UNIVERSO POPULO. Eamdem Hebrewam vocem reddit S. Hieronymus v. 7: *Farebant silentium. Id quidem manus erat Levitum, continendi scilicet in obsequio et silentio populum.*

(Calmet.)

FLEBAT ENIM OMNIS POPULUS CUM AUDIRET VERBALIS, qui videbat legis minas, p[ro]t[er] clades omnis generis sibi accidisse ob ejus prevaricationem in illoque adhuc se magis ex parte perdurare ab initio captivitatis Babylonicae usque ad annum 20 Artaxerxis, quod erat spatium 147 annorum. (Corn. à Lap.)

VERS. 10. — PISCINA, q. d., agite, comedite hodiè excess opiparas ac pingues. DULCIA, vel, avensia, id est, optima visa: nam hic dulce et suave pro potu dulci et suavi recipitur; q. d., agite hodiè festum cum gaudio et festis. Vetus est Christianis die Dominicis pergere jejuniū (4). PAZZES, vel, portiones, id est, morsa escarum, et portiunculas, seu sportulas pauperibus. ET CUI NUS EST PANATUM, id est, illi qui nullum cibum habent paratum. EST FORTITUDO VESTRA, id est, divino gaudio officijs fortiores: sive ob gaudium divinum reddentur animi vestri fortiores et alacriores. Divinum gaudium vocat gaudium.

DIES SANCTIFICATUS EST; MOLTE LUGERE. Dies festi in Hebreworum religione, latius pariter et gaudio destinabantur. Convivia et festis sigillationes conventibus populi religiosis accedere solebant. Unicus tantum anni die collat populus, ut oceum Domino lugeret. Eadem fuit aliarum gentium sententia: sancto et spirituali gaudio commendari festa sua optat Ecclesia christiana; quare nec jejuniū, nec exteriora penitentiales argumenta diebus dominicis prescribit. (Calmet.)

Ex hoc loco patet, quid non mihi Christiani in solemnitatibus et litteris quibusdam diebus, latius suum etiam refectio corporali declarant, modò id fiat intrâ limites temperantie et sobrietatis. Nos tamen ex hoc facto bacchanalia, quæ à quibusdam Christianis non christianæ celebrantur, accipiunt ultimum potocinum. Nullum enim ibi est gaudium spirituale, neque ullius talis gaudi testimonium, aut memoria aliquius beneficii à Deo presti, sed tantum bacchanalia, ab hominibus carnalibus inventa sunt, seu potius accepta à gentilibus, quasi solitum aliquod abstinentie quadragesimalis sequuntur. Sed revera faciunt, ut dies primos quadragesimalis jejuniū ex recenti memorib proxinarum epularum tantò majori cum uero homines decurrant.

(Estius.)

(1) MITITE PARTES HIS, QUI NON PREPARAVENT SIS. Mos mitiendo partem dampum convivii sui ad amicos et pauperes, obtinebat apud Iudeos, Christianos et profanos. Hebrewi litterum quorundam dierum gaudia augebant mutua missatione dampum et ciborum. Imperat non semel Moyses locupletibus, ut convivis suis in festis religiosis adhibeant egenos, orphanos, viduas, Levitas. Sportulas appellabant Latinis, et Mendicis Graci ea, quæ à convivio mittebantur ad absentes; quod facile discitur ex illis qui de coenis relaterat operantur. Vito verit[er] Apostolus christianis Corinthis, quid in convivilis religiosis, in Ecclesiâ iustri solitis, nihil darent pauperibus. (Calmet.)

MITITE PARTES. Sportulas pauperibus, ex lege Deut. 16, 14. Adeò amicus est Deus hominibus, ut nullum ab illis officium suscipiat, cuius non aliquis etiam ad homines redeat usus et fructus. Porro, Dei proximique amor h[ab]e ratione conjuguntur, quandò sic Deus servitur, ut simil etiam proximo benefiat. Hinc agape Christianorum. (Wolpinus.)

quod de Domino, vel ex Domini amore, imitatione, et cultu, et ex beneficiis ejus percipitur, q. d., Deus vult, ut de ipsis paternâ bonitate, et cultu gaudentes confirmemini (4).

(1) GAUDIUM ETIENNE DOMINI EST FORTITUDO NOSTRA. Gaudium Domini dupliciter accipi potest: Primum actum, quod est gaudium, quo gaudet Dominus, cum videt nos in adversitate fortis magnaque anima, non parvo et abjecto. Hic enim stimulus validus pungit animos pios, ut in quantilibus adversitate et tribulatione animum non demittant, sed robustent, ut in eis gaudient et exultent, si cogitent id Deo gratiam esse, Desinque gaudere et delectari nostrâ festinatione et gaudio in adversitate. Ita Sanchez. Secundum passim gaudium Domini est quod de Domino vel ex Domini amore, reverentia, imitatione et obedientia concepcionis; q. d.: Gaudet Deus diebus festis, en quid illis à fidelibus magis colatur, adoratur, invocatur: quare ipse pariter, caput ut fideles hoc suum gaudium imitetur et inducat, gaudetque die festo, at gaudentes illi sacrificare victimas pacificas ex quibus hilariter comedant, ac cum Deo ipso quasi epulentur. Hoc enim gaudio acquiritur fortitudo mentis et corporis, tan ad legem Dei implendum, tam ad adversa (quibus iam opprimitur) quilibet fortiter frater; immo per gaudium hoc lenienda et discutienda, ac per Deum amovenda. Dens enim si nos laetos et gaudentes indeinde fortis et constantes viderit in legem festorumque suorum cultu, amovebit à nobis plaga, quas obtristum et pusillanimum eorum neglectum nobis immisit: sicut enim tristitia facit mortales, pusillanimes, tardos, ita letitia ex adversitate facit hilaeres, magnanimos et coloros Dei cultores legisque custodes. Gaudium enim spiritus vitale et animales multiplicat, excitat, acutus et per totum corpus diffundit, ut illud vegetem, excutient et ad opes alacres efficiant; tristitia vero eodem aitem, arctat, gravat, avocat, ut totus homo sit mortuus, gravis, contractus et impensis ad omne honestum. Quocirca Apostolus ad hec gaudium perenne fidèles adhortatur, dicens: Gaudete in Bonis aperies; iterum dico gaudete, Phillip. 4; vide ibi dicta. Addo quid Deus in se et de se gaudientibus novam gratiam, novas vires, novem robur assidua suggestur, quibus ad omnia licet tristia et ardus, sunt generosi, fortes et sinceres. Deus enim cum sit summus et liberalissimus benissimusque Dominus, vult à nobis famulis suis sibi serviri in letitia, exultatione et jubilo, iuxta illud: Servite Dominum in festis; si illud: Letamini in Domino, et exultate, iudei, Paul. 31, 11. (Cor. à Lep.)